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Verksamhetsplan 2023–2025 

 
Inledning  

Samhället är i ständig förändring och behovet av folkbildning är större än någonsin. Utmaningarna är 
många, folkbildningen är fortsatt en stor och viktig aktör för ett hållbart samhälle.  

Bilden av att NBV är ett starkt och tydligt ideologiskt förankrat studieförbund, är grunden för framti-
dens bildning. Den snabba omvärldsförändringen och förändrade förutsättningar för folkbildningen 
gör att rörlighet och förändringsbenägenhet är något som vi behöver beakta som en möjlighet för 
ständig utveckling.  Detta måste ske ödmjukt i förhållande till folkbildningens historia och uppdrag. 
Tid för reflektion skall värnas för den enskilde individen och ska fortsätta ligga till grund för vårt ar-
betssätt. Effekterna av de senaste årens pandemi har lett fram till förändrade förutsättningar att bed-
riva folkbildningsverksamhet och att nå deltagare. Erfarenheter har gett lärdomar om vikten av för-
ändrat arbetssätt, tillgång till mötesplatser för det fysiska mötet parallellt med en digitalisering. Av-
stamp för NBV under kommande år är att fortsatt vara ett starkt ideologiskt studieförbund för en 
hållbar framtid.  

Vår vision som är Befriande möten som bildar ett klartänkt Sverige ligger till grund för denna verk-
samhetsplan. 

 

Grundsats och uppgift (ur NBVs stadgar § 1 och 2) 

NBV, som vilar på helnykter och demokratisk grund, samt är partipolitiskt och religiöst obunden, vill 
genom ett fritt och frivilligt folkbildnings- och kulturarbete inom och utom nykterhetsrörelsen er-
bjuda alla, möjlighet till ökad kunskap, samt göra kulturvärden tillgängliga för alla.  

Uppgiften är att tillsammans med sina medlemmar ge alla tillgång till bildning och kultur genom:  

att  bedriva ett fritt och frivilligt folkbildningsarbete, på helnykter grund, riktat till alla  

att  främja studier kring samhälls- och livsåskådningsämnen, särskilt frågor kring 
 alkohol och andra droger, ett hållbart samhälle, befolkningens hälsa, livsfrågor, 
 demokrati, trafiksäkerhet samt integrations- och internationella frågor  

att  för deltagarna i förbundets verksamhet medvetandegöra medlemsorganisationernas 
  mål och uppgifter, samt  

att  stimulera och utveckla nykterhetsrörelsens medlemmar för insatser i rörelsens och 
 samhällets tjänst. 

 

Verksamhetsinriktning  

NBV fokuserar på grunduppdraget att, med folkbildning som metod, skapa mötesplatser för kunskap, 
bildning och insikt. NBV speglar den folkbildning vi gör i att nå alla, men särskilt de som ännu inte är 
delaktiga på lika villkor i samhället. 



  
 

 

Prioriterade utvecklingsmål under perioden 2023–2025  

Befriande möten – Vi är en kraft för ett tydligt innanförskap. 

Bildar – Vi korsbefruktar verksamheter och bejakar olikheter. 

Klartänkt Sverige – Våra rötter ger vingar till vardagssamtalet om en nykter livsstil. 

 

Tre arbetsområden  

Visionens tre delar befriande möten, bildar och klartänkt Sverige är rubrikerna för respektive arbets-
område. Dokumentet ”Strategi 2025” som presenterades på huvudmannakonferens januari 2021 inle-
der varje arbetsområde.  

 

Befriande möten  

NBV når fler, och står upp för demokrati i allt dagligt arbete, för att erbjudandet om folkbildning ska nå 
människor som ännu inte är delaktiga på lika villkor i samhället. Vi ser framför oss att NBV har skapat 
möjligheter för varje deltagare att vidareutvecklas, vi har erbjudit kunskap där delaktigheten i med-
borgarskapet och förståelsen om en stark demokrati stärkts.  

NBVs organisation speglar den folkbildning vi gör och NBV står upp för alla människors lika värde i in-
terna mål, i rekrytering och i bildning av studiecirkelledare och av alla företrädare för organisationen. Vi 
ser framför oss att alla människors lika rätt och värde fortsätter vara en naturlig del i alla samman-
hang på alla nivåer. Alla olika former av kompetenser oavsett utbildningsnivå hos varje deltagare, le-
dare eller anställd är en tillgång och en förutsättning i vårt folkbildningsarbete där människor och 
idéer växer. 

Förbundets mål fram till 2025 

NBV är genom lokal närvaro redo och startklara för de målgrupper som ännu inte hit-
tat till folkbildningen, där vi bäst behövs genom lokal närvaro. Vi fångar upp behov, in-
tressen och idéer oavsett geografisk plats, digitalt rum eller kulturellt ursprung.  

 

Bildar 

NBV korsbefruktar verksamheter med varandra oavsett väderstreck, bakgrund, framtidsdrömmar och för-
kunskaper. Vi ser framför oss att NBV har skapat fler mötesplatser, bättre metoder och verktyg för 
det goda inkluderande bildningssamtalet. 

NBV stärker folkbildningsresan och erbjuder digitala verktyg för att enkelt engagera fler och komma i gång 
inom 24 h med verksamhet hos oss. Vi ser framför oss att NBV har utvecklat digitala ytor, attraktiva folk-
bildningsmetoder och enkla funktionella verktyg.  

Förbundets mål fram till 2025 

NBV tillvaratar medlemsorganisationernas värderingar, kunskap och erfarenheter, som 
en resurs och som en stark samhällskraft. NBV dra nytta av nykterhetsrörelsens ur-
sprung som ett försprång i samhällsbygget för ett jämlikt hållbart samhälle. 

 



  
 

 

Klartänkt Sverige  

NBV vardagssamtalar om nykter livsstil och alla inom NBVs organisation för samtal om och reflekterar 
över värdet av en helnykter livsstil och på vilket sätt drogfrågan påverkar samhället vi möter. Vi ser fram-
för oss att NBV har erbjudit alla deltagare kunskap och bildning om vikten av en nykter livsstil. NBV 
drar nytta av nykterhetsrörelsens folkrörelsekraft att bygga ett samhälle utan alkohol och andra dro-
ger.  

Förbundets mål fram till 2025  

NBV är en aktiv kunskapsbärare och förmedlare av alkohol- och narkotikafrågor.  

 

NBV är en aktiv del av arbetet att uppnå de globala målen i Agenda 2030 

NBV arbetar med utmaningar i Agenda 2030 genom att all vår verksamhet bidrar till något av de glo-
bala målen. Ett medel att utmana oss själva är att vrida och vända på det vi gör; de sätt vi genomför 
vår folkbildningsverksamhet på idag; de samarbeten vi har; de studiematerial vi tar fram; de mötes-
platser vi skapar och våra arbetssätt inom organisationen. Vara en verklig kraft för förändring och 
omställning till ett mer hållbart samhälle. Där helhetssyn, dialog och kritiskt tänkande är grunden för 
en hållbar samhällsutveckling. 

 

Huvudmål från Agenda 2030 som går hand i hand med arbetsområdena är: 

Befriande möten: 

 

 

 

Bildar: 

Kunskap/medvetenhet om vikten av: 

 

Klartänkt Sverige: 

 

 

 

 

Statens mål och syften med statsbidrag till folkbildningen 

Riksdagens grundläggande motiv för att ge statsbidrag till folkbildningen bidrar till en demokratisk 
utveckling av samhället. Folkbildningen ska ge alla möjlighet att tillsammans med andra öka sin 



  
 

kunskap och bildning för personlig utveckling och delaktighet i samhället. Regeringen har fastställt 
fyra syften med statens bidrag och NBVs verksamhet bedrivs inom dessa: 

 

• stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla demokratin, 
• bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald människor att påverka sin livssituation och 

skapa engagemang att delta i samhällsutvecklingen, 
• bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i samhället 

och 
• bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet 

Vi ser framför oss att NBVs folkbildningsverksamhet alltid tar avstamp och synliggörs utifrån att 
stärka och utveckla demokratin, påverka sin livssituation, utjämna utbildningsklyftor och öka delaktig-
het i kulturlivet. Alla deltagare skall genom NBVs folkbildningsverksamhet se möjligheter till ett livs-
långt lärande.   

 

 

 


